## CAPUT IV.

281

scribit ad Tiberium. Quinquatriis satis jucundè egimus. Lusimus enim per omnes dies, forumq; aleatorium calfecimus. Frater eius magnis clamoribus rem gessit, ad sumnam tamen perdidit non multū, &c. Sed exaserbat Augustum, quod ipse met scribit yepostas se ludere, hoc est, non cupiditate lucris, sed senilis solum oblectamenticausa. Peius cessit temeritas hæc Artoxerxi apud Plutarch, ludenti minus consideratè cum uxore Parisatide. Historiam Plutarchus ita recitat, supererat, inq; Parysatidi Cyri necem vindicanti adhuc quem peteret, ille, qui caput & manum Cyri præciderat, Eunuchus Regis Mesabates. Hic cum ansam puniendi sui Reginæ in manus daret nullam, Parysatis hanc echanam in Caput eius commenta est. Erat illa ingeniosa sua sponte mulier & alea ludendi artifex; quare ante bellum crebro cum rege ludebat alea, & post bellum restituta in gratiam, eam familiaritatem non delinabat regis, ut & cum eo luderet atq; amorum confia, administraq; in ijs ac adiutrix esset, ac planè minimā eius fruendi & cum eo consuetudinem habendi Statiræ faciebat proprium, cum supra omnes illi infesta, tūm plurimum ipsa adfectans apud regem posse. Igitur cum captasset aliquando languentem otio Artoxerxem, provocavit eum ad lusum in mille

Daricos, ac vincere jactu ei permisit, representavitq; argentum; simulans autem dolere ac pungisse victimam perivit, ut de integro aleam jacerent de Eunicho. Gessit ei mortem ille patri, ut quinos uterque reciperet fidili-  
mo ex reliquis, quem viator legisset, ut da-  
re vietus; haec lege luserunt. Cum intenta esset  
atq; in ludum Parysatis incubuisse, cecidi-  
fer præterea feliciter illi alea, vicit, & ex parte  
Melabatem sumit, & priusquam quid agere  
tur, Rex odoraretur, tradidit eum carnifici-  
bus, vivumque præcepit excoriari, corpus  
transversum in tres sustollit crucis & pellem  
scorisim palo suffigi. His actis & intellectis,  
cum rex accensus in eam stomacharetur, illa  
cum risu cavillata: Hominem jucundum in-  
quit & egregium, qui senis improbi & Enuch  
quidem excandescit gratia; Ego mille alea per-  
ditis Daricis taceo & acquiesco. Ita rex im-  
positum sibi esse dolens, cum factum mutare  
nequiret, silentio transmisit. Propius adtigit  
periculū Casimiram Polonię regem, de quo  
Martinus Cromerus hanc recenset historiā.  
Circa annum, inquit, Christi 1177, Imperium  
& gubernationem Regni Polonici adiit Ca-  
simiro juvenis adolescens lusui valde dedi-  
tus, adeò quidem, ut temerè cum quovis lu-  
deret. Is ad ludendum aliquando provocavit  
equitem Polonum, familia nobili & hodieq;  
in e-

in eo regno præpotenti, Johānem Conarium. Adlensus est regi Conarius, productaq; voluptas illa in multam noctem, tandem utroque in somnum ruente, convenit inter ipsos, ut unico fortunæ jactui, quod uterque humorum haberet, permetterent. Victoria penes regem fuit. Conarius partim jactura humorum, partim scommate illudentis ei regis exacerbatus, palmâ regem in faciem percussit, & noctis ac tenebrarum beneficio evasit. Mane postridie perquisitus & repertus gravi Judicium sententia ad mortem damnatur: sed Rex quam primum intercessit, liberè confessus coram omnibus, patrum peccasse Conarium, plurimum se in isto negotio. Nam prīmō provocasse se Conarium ad ludendū, ursisse deinde, ut in totam secum luderet summatum; non quemuis iusta humorum jactura iræ temperare posse, se dignum pœnâ esse, qui suæ Majestatis non habuerit majorem rationem. Condonare igitur se & plagam & culpari Conario, gratias insuper ei se debere, qui unâ plagiâ sapere eum docuerit, & à levitate illa in futurum revocârit. Serio autem, se hæc dicere ut Conarius certò sibi persuadeat, argumento fore beneficium novum, & cum dicto afferri jussit omne aurum, quod & posuerat ipse & à Conario ex lucro acceperat, idque allatum Conario in manus tradidit.

In

In descripione viræ suæ Carolus IV. describit conventum multorum principum VVratislaviæ, & inter alia narrat : lis itaque in VVratislavia existentibus, inter alia solatia, quibus principes solent insistere, ille odiosus & furibundus taxillorum lusus inter eos existit. In quo, Rex Ungariæ & Comes Hollandiæ sic ferventer luserunt invicem, ut ipse Comes in Rege sexcentos florenos (hui quātillum præut hodie etiam à privatis perdisollet!) lucaretur. De quo cum dictum Regem iracudum turbulentumq; videret habere animum, motus vehementia & arrogantia nimia, prorupit in hæc verba; O domine Rex, mirandum est, quod cum princeps tam magnificus sis, cuius terra omnibus abundare dicitur, de tam modicâ pecunia summâ sic ægrum debetis monstrare animū & in inquietudine ponere mentem vestram. Ecce ut vos & omnes alii videatis apertè quod pecunias taliter adquisitas nolim in usus meos transire, sed liberaliter à me transire, debent. Quod dicto, omnes pecunias in lusu acquisitas proiecit in medium populi circumstantis. Quæ res regem magis exacerbavit, in praesens tamē dissimulare coegit.

Adiiciam, quod acceptum à magno Sleidano illustris Thuanus narrat: Caussas, inquit, odii, inter Johannem Fridericum Ele-

ctorem

ctorem & M  
tiles, aliqui  
Mauritius  
rum ad con  
pidulo imp  
Mauritium  
admonitum  
dum servar  
cerbitatem  
gnatos suo e  
vix tandem  
tum sit. Ha  
Sleidano co  
sivetalia su  
nō debueri  
in hoc diffi  
mentio est.  
eorum, qui i  
ut omnibus  
abducendo  
ctorem serv  
tissimo reg  
runt mi  
nes,

Etorem & Mauritium Saxoniz principes gē-  
tiles, aliqui has adducunt. Cum in aleæ lusu  
Mauritius omni pecunia amissâ Septemvi-  
rum ad continuandum ludum deposito op-  
pidulo improbus urgeret, eo iridem amissio,  
Mauritium à Septemviro increpitum fuisse  
admonitumq; ut in posterum in ludēdo mo-  
dum servaret. Illum verò reprehensionis a-  
cerbitatem gravius iusto tulisse, statimq; a-  
gnato suo ex ea causa bellum intulisse, quod  
vix tandem Hessi socii interventu composi-  
tum sit. Hæc & alia addit Thuanus, à Johanne  
Sleidano commemorantur, quæ sive cōficta,  
sive talia sunt, ut honestè à Mauritio proponi  
nō debuerint, certè tot editis ab utraq; parte  
in hoc dissidio scriptis, nusquam eorum facta  
mentio est. Quomodo nūc appellem insaniā  
eorum, qui è ludendi libidine provehuntur,  
ut omnibus bonis exsuti seipso in servitutē  
abducendos pecunia opponant, & ultrò vi-  
Etorem servitum sequantur. Quod in floren-  
tissimo regno non rarerter fieri confirmā-  
runt mihi nobilissimi eo oriundi Juve-  
nes, Lubeat exclamare φεῦ φεῦ τ'

κανότης: φεῦ της

μανίας!

## CAPUT V.

*Privatas iniurias bono publico genero-*  
*sè condonandas.*

*Annal.**Histor.**Plutarchus  
in eius vita.*

DE Julio Classiciano Tacitus scribit: Julius Classianus Suetonio discors, bonum publicum privatis simultatibus impedit. Scilicet noverat, quod & alibi eloquitur: privata odia pertinaciam in publicum exitium stimulare. Exempla nimis sunt obvia. In sacris Joabi & Abneri amulorum, in profanis Ephestionis & Crateri, Balbini & Maximi, Cixarisi & Cyri, aliorumq; recentiora quoque multa narrari possent. Nobile est exemplum dissidii prosperi Columnæ & Francisci Ferdinandi Piscarii in obsidione Mediolani. Velibegi item & Arslobegi Turcarum. Collegere alia alii, quos non cōpilo. Huic malo viri generosi sic occurrere soliti sunt, ut vel iniurias adcepas prorsus publico cōdonarent vel certè cū reip. necessitas requireret, ponerent, resumendas similitates, si resp. rursus conquievisset. Hanc laudem Aristides reportavit, qui missus reip. caussa cum Themistocle adversario, ubi ad portam Urbis exituri venissent, in hæc verba Aristides Themistoclem compellasse fertur; *Vise, inquit, Themistocles, paulisper nostras ini-*  
*mici-*

amicitias abiciamus, recepturu; cum redierimus do-  
mum privati; in quod pactum Themistocles  
facile consensit. A Livio Fabius hac caussa  
comendatur, sic tamen ut etiam commendet  
difficultatem huius rei, deceatq; magni ani-  
mi esse, odia expectorare, & rationi locū da-  
re. Erat Fabius Papyrio Cursori inimicus: Is  
autem Dictator creandus videbatur, ad eam  
ré opus erat Fabij consensu, quādēcim difficulter  
daturus videbatur, similitudinibus inter utrūq;  
publicè notis. Rogatur tamen à Senatu popu-  
loq; Romano, uti privata patriæ remitteret.  
Assensit tandem, inquit Historicus, quāquam  
diu tacendo ad petita, ad pareret magnum eū  
dolorem ingenti animo cōprimere. Fortior  
Tyberius Gracchus credatur, qui cum esset i-  
nemicus Scipioni Africano, Luciisq; fratriis, is-  
que Lucius repetundarum accusaretur, ma-  
gno erat in metu Senatus, ne severissimā sen-  
tentiam Gracchus diceret. At is magna sua  
gloria in Scipionis sententiam ivit, adtestatus  
se privataram inimicitarum caussa nunquā  
reimp. deserturū. Fecit hoc ultrò & sua lōpōte  
Gracchus, tantòq; laude dignior; à qua lau-  
de abest Salienus Clemēs, de quo Historicus:  
Junium Gallionem Seneca fratri morte pa-  
vidum, & pro sua incolumente supplicem in-  
crepuit Salienus Clemens, hostem & patrici-  
dam vocans, donec consensu Patrum deter-  
ritus

itus est, ne publicis malis abutia ad occasione  
privati odii videretur. Non minor est virtus  
& generosi animi signum, in odio verum per-  
videre nec injuriam inimico fieri permettere,  
pressum item relevare potius, quam amplius  
premere, & sublevare magis, quam cum pos-

*Buchan. lib.*  
26. *Rer. Scot.*  
*Thuan. lib. 3.*  
*Hist.*

sis nocere. Prioris exemplum elegans suppe-  
ditat nobis Jacobus Mongomerius Lorgia-  
nus, auxiliorum Gallicorum sub Francisco  
prefectus, de quo hæc duo magni viri Geor-  
gius Buchananus Scotus, & Jacobus Augustus  
Thuanus Gallus. Mortuo Iacobo V. Scotiæ  
Rege, cum inde factione Scoticæ, quæ Anglis  
favebat, inde contrariis studiis reginæ viduæ  
& Cardinalis Santandreani regnum distra-  
heretur, Jacobus Hamiltonius prorex con-  
stituitur, qui quod tanto oneri impar, sum-  
mam rerum in discrimen vocatus videre-  
tur, ex consilio reginæ & Cardinalis, Matthæ-  
us Stuartus Levinus comes e Galliæ evocatur,  
cum Francisci mandatis, ut videret, ne quid  
res Scotica detrimenti caperet. Sed cum mox,  
ubilile in Scotiam venit, Scotiæ factionis  
Princeps effectus, reginæ & Cardinali, qui  
jam protegem astu ad suas partes traxerant,  
suspectus esse cepisset, ab iis spe regiarum  
nubiarum diu delusus, & calumniis interea  
apud Franciscum petitus, quod pecuniam ad  
se misum suppressisset, quod obejus cum

Car-

Cardinali  
publica &  
gravatum,  
præfectum,  
tum, nullum  
quæ obijcie-  
nos viderem  
gressum in  
git, quæ fugi-  
ab adverba  
dit. Verum  
latim verita-  
culpa, rema-  
acin criminis  
Id negotium  
merio Lor-  
gro, sed Le-  
is in Scotianis  
literis à Regi-  
tus, ibide-  
um à Cardi-  
que obijci-  
quod virtutis  
cisco addu-  
Galliam ja-  
deg, retor-  
ei fuit, ut  
Levinus fra-  
diam inclu-

Cardinale dissensiones prodita fuisset causa  
publica & aliis. Cum se apud regem invidia  
gravatum, suumq; fratrem, scelliti regii  
præfectum, in custodiam, non auditum, da-  
tum, nullum deniq; purgationi criminum,  
quæ obijciebantur, locum relictum esse apud  
nos videret, post infelicem cum prorege cō-  
gressum in Angliam ad Henricum transfu-  
git, quæ fuga invidiam Regis & odium magis  
ab adversa parte nutritum auctum incen-  
dit. Verum non multò post elucente paulo  
latim veritate Franciscus, ut excusatior esset  
culpa, temeritati velandæ colorem quæsivit,  
ac in crimina Levinio objecta inquire jussit.  
Id negocium Jacobo, quem diximus Mongo-  
merio Lorgiano datum, viro quidem impi-  
gro, sed Levinī acerrimo inimico. Appulit  
is in Scotiam V. Non Utilis Anni MDXLV.  
literis à Rege voluntatis suæ indicibus muni-  
tus, ibidemq; cum de calumniis in Levinio  
à Cardinali confictis cognovisset, ipsum  
que ob id Cardinalem graviter increpuit, et  
quod virum potentem in luspicionem Fran-  
cisco adductum solum vertere coegisset, in  
Galliam jam appetente hyeme reversus est:  
deq; re totā certiore Fráncisco redditio auctor  
ei fuit, ut Johannem Stuartum Albinum,  
Levinii fratrem, quem inauditum in custo-  
diam incluserat, liberum dimitteret. Ad cu-

IIX eiusmo  
minis.

## 290 DECABIS VI.

jus facti, homine ejus loci digni, commendationem ita Thuanus: factum hoc à Mongomerio raro incorruptæ probitatis & generosi animi exemplo, qui inimico viro gravissimumq; criminum (apud Potentissimum & sibi addictum Regem) invidiâ laboranti, cù posset, nocere tamen noluerit. Posterioris verò exemplum illustre patet in Vezinio Honorati Sabaudi Villarii Marchionis in Cadurcis Legato, de quo hæc Thuanus: inter tot immanitatis Parisiensis (nocte lanienæ famosissima) exempla, res incidit memoratu digna, quæ corum atrocitatem nonnihil fortasse mitigavit. Erant huic Vezinio homini ex provinciali nobilitate forti, sed quem ferina natura plerisq; invisum reddiderat, cum Renerio ex eadem nobilitate adolescente pariter strenuo, sed cultiote ingenio inimiciræ capitales, quæ nunquam amicorum ac vicinorum interventu componi hactenus potuerant. Cum Renerius igitur in tumultu illo, observante ubique ante oculos morte, ad extrema se componeret, effractis subito foribus Vezinius, cui in Cadurcos proficisciēt sub id à Rege negotium datum fuerat, stricto gladio cum duobus armatis supervenit. Cūque eo magis ille jam mori certus prostrato humili corpore, divinam misericordiā imploraret, Vezinius horrida voce supplicem sur-

ger

geret & asturconem ad id in via paratum in-  
scendere iubet. Ita Renerium, quo duceretur  
initio incertum, Urbe postremo educit, ac si-  
da accepta sequi imperat: amboq; nun-  
quam intermissò itinere in Aquitaniam ten-  
dunt. Et cum toto illo tempore Vezino-  
us Renerium alloquo minimè dignatus es-  
set, tantumque ut illi in diversoriis ad vi-  
ctum necessaria parata essent, per suos curas-  
set, tandem in Cadurcos atq; adeo in Rene-  
rii arcem una pervenerunt; Ibi Vezinius ad  
Renerium conversus: ayidum jam pridē ul-  
tionis animum, inquit, scis quam mihi facile  
fuerit explorare, si occasione uti voluissem. Sed  
nec pudor meus id sivit, & virtus tua semper  
digna mihi visa est, cū qua æquato periculo  
experiter. Habe igitur vitam meo beneficio  
servatam, tibiq; sic persuade, tam me ad con-  
tentiones nostras more inter nobiles recepro-  
dirimendas paratum deinceps fore, quām me  
nunc ad inevitabilem tibi perniciem avertē-  
dam non segnem expertus es. Ad quæ verba  
Renerius retulit: Nec animus, nec vires, aut  
voluntas adversus te, Vezini, amplius con-  
stans: omnia hæc quæ contra te parata habe-  
bā, recenti beneficio tuo mihi repuisti. Ipsas  
inimicitias tā generoso facto extinxisti, cu-  
iū exemplū nulla celebit ætas, & ipse memo-  
riam æternā servabo. Imperiosè me sequi iulo-

Ium hoc incolorem duxisti, nunc quo cunq;  
voles sponte sequiturum ducito, tibi q; per-  
suasissimum habeto, me vitam quam tibi de-  
beo, & virtutem, quā in melaudas, si qua est,  
arbitrio tuo expendere semper paratissimum  
fore. Calamitatis publicæ, quæ tam multos  
involvit, hic fructus apud me erit, ut quēm  
irreconciliabiliter odio, prosequitus fue-  
ram, tam illustri gratia obstrictus omni de-  
inceps veneratione & officio mihi colendum  
existimem. Quibus dicas, Renerius cum in  
amplexus rueret, Vezinius pristinā in vultu  
toritatē servans, amico inimicoq; ait, me,  
ut liber, utere, nam utriusq; tibi optio meo  
beneficio data est, statimq; nō exspectato re-  
sponso calcaria addit, relicto astureones quo  
Renerius rectus venerat, quem à Renerio  
officiale etiam remissum nunquam recipere

*lib. 1. deca. 2. voluit Addam histriam, quam ex Elio An-*  
*lib. 5. qua de Antonio Nebrisensi refert & mirificè comendat*  
*Trione &*  
*Regulo.*

commentario ad Tacitum Hannibal Scotus;  
pro recenti, inquit, exemplo odiorum priva-  
torum recip, condonatotum erit nobis Hen-  
ricus à Methylma Asintica, dux ex illust.  
Gutzmanorum familia in Hispanis prima-  
ria oriundus. Huic duci intercedebant vete-  
res simultates cum Roderico Ponze de Leon  
Marchione Gaditano, uno ex proceribus Hi-  
spaniarū, ad cō potētes & validæ ut, cū Mar-  
chio

chio ipse  
ruo civita  
endi urber  
Granaten  
ducem no  
postea ipsi  
oppido op  
cultate con  
rent & ad  
populos &  
Methym  
ta es nunc  
neficerint  
ciorem, qu  
re non cul  
simultatu  
cedeant,  
delens, eu  
sua era me  
& omnes i  
bus opem a  
comparavi  
mam, solv  
omnibus a  
ventu eius  
rant. Cum  
ducem ad  
gratias refa  
dux respon

chio ipse consilium iniurisset cum Jacobo Merulo civitatis Hispanensis praefecto intercipiendi urbem Alamam e manibus Maurorum Granatensium, huius rei participem ipsum ducem non fecerit. Eademq; de causa cum postea ipsi a rege Granatenfina in eodem oppido oppugnarentur, & in maximâ difficultate constituti undiquaq; auxilium peterent & ad suppetias sibi ferendas finitos populos & provincias hortarentur, duci ipsi a Methimna Afintica ob memoratas similitates nuncium non miserit, nec eum comonefecerint, veriti, ne rogando facerent fero- ciorem, quem presertim a principio de tanta re non culasuisserent. Sed ipse Dux Henricus simultatum, quæ illi cum Marchione intercedebant, magnanima oblivious memoria delens, equites peditesque sua ditionis aut sua æra merentes evocando, amicos rogando & omnes in coniunctu laborantibus opem adsciscendo, maximum exercitum comparavit, & cum illo matus eveniens Alamam, solvendo obsidionem Marchioam cū omnibus obcessis liberavit. Hostes enim adventu eius non exspectato fugam arripuerant. Cumq; postea Marchio liberatus prior ducem adiisset, atq; illi pro tanto beneficio gratias referret; magnanimiter illi & breviter dux respondit, missa hæc fac Marchio, neq;

## 294. DECADIS VI.

enim decet in causa publica, maximè vero  
in causa religionis bonos viros privatrum  
simultatum meminisse, quin potius omnes  
offensas, si quæ hinc aut inde illatæ acceptæ  
que sunt, patriæ codonemus ac nomini Christiano,  
eternâq; oblivione sepeliamus. Nunc  
quando benè utrisque cessit, genialis agatur  
hic dies, sitq; inter nos gratiæ reconciliatiæ  
restis sempiternus. Atq; sic hospitia juaxe-  
runt, atque amici semper postea vixerunt,

## CAPUT VI.

*Inimicitias morte finiendas neque in  
mortuos Hyænæ instar sa-  
viendum.*

Eleganter Euripides:

Οὐας οὐδὲν αὐθόποιοι νείσων θέλοι, id  
est, rixarum atq; odiū humani mors terminus  
esto. Quid enim mortuos juvat affligere aut  
persequi velle, cū tensus expertes omnis sint?  
Idem est, inquit Plato, mortuum vexare, atq;  
more canum lapides impetrere. Humaniti-  
tatis est non inquietare quietos, aut cum ju-  
dicem suum habeat jam mortui, ulcisci nolle.  
Salvator solem cōdī vetuit, nisi positis pri-  
us inter Christianos odiis. Quid censes, se-  
turum de illis, qui cum mortuis contendunt,

ad-

s. d. rep.

ad eoq; ut in veteri est verbo, cum larvis lu-  
ciantur? Itaq; optimi quiq; à muliebri hac i-  
rascendi ratione studiosè abstinuere. Leonis  
etiam exemplo, de quo Poëta.

*Pugna suum finem cum jacet hostis, habet.*

Declaravit hoc celeberrimus Vir, virtute, di-  
gnitate, & eruditione amplissimus Philippus  
Camerarius Jctus, cuius industria quædam Centur. i. hom.  
rar. successio-  
va, cap. 8.  
lubet substituere. Atq; familiam quidem du-  
cat nobis ex veteri historia Severus Impera-  
tor, de quo Aelius Spartianus ita loquitur: Ex-  
tat domus hodieq; visitur Romæ in Campo  
Jovis, quæ appellatur Pescenniana, extat & E-  
pigramma Græcum, quod latinè hanc habet  
sententiam.

*Terror Egypciaci Niger astat militis ingens,*

*Thebaidos sociis aurea secla volens;*

*Hunc reges & amant gentes, hunc aurea Roma:*

*Huc Antonini charus & imperio.*

*Nigrum nomen habet, nigrum formavimus ipsi.*

*&c consentirent furva metalla sibi.*

Hos verlus Severus eradi noluit, cū hoc ei de  
præfecti luggereret & officiorū magistri, ad-  
dēs, si talis fuit, sciat omnes, quale vicerimus:  
Si tales nō fuit, putēt omnes, nos talē vicisse,  
imō sic sit, quia fuit talis. Huic geminum ex-  
emplum legere memini apud Rodericū San-  
zium historiæ Hispаниæ scriptorem. Cum,  
inquit, Alvarus de Luna à Johanae Secunda

Henrici filio Castellæ & Legionis Rege occi-  
 parte 4. cap.  
 sus capellam & sepulchrum insigne in æde  
 primaria Toletana construi fecisset, idq; ab  
 Infante Henrico Petri diruptum fuisset, idē  
 tamen Johannes Rex restaurari permisit,  
 plurimis dissuadentibus, ne tam superba sta-  
 tua in eo emineret templo, in quo Hispania-  
 rum Reges humiliter tumularentur, indig-  
 numq; videri dicebant, capite truncatum in-  
 ter regio diadematè coronatos quiescere, cū  
 præsertim sepulchri inscriptio maximarum  
 rerum jactantiā præ se ferret. Ad quæ rex, ve-  
 ra, inquit, an falsa sint, quæ de se Alvarus scri-  
 bi iussit, intacta maneant, quia dignum pu-  
 tamus, ut morientes, quæ volunt, de se scri-  
 bant. Cui rationi & alias adtexit, verum ab  
 instituto nostro alienas. Sed ad nostras quoq;  
 historias veniamus. Scribit Otto Frisingensis,  
 mortuo Rudolpho Imperatore contra Hen-  
 ricum creato, sepultum eum Merseburgi fu-  
 isse pompa proflus regia. Ed loci fortè venit  
 etiam Henricus Imperator, viditq; sepulch-  
 rum adversarii spendidum & fortuna, quam  
 præ se Rudolphus tulerat, satis dignum. Tum  
 susurronum aliquis ex gente Parasitica spe-  
 gratiæ capranda Imperatori in aurem; Ec-  
 quid tu fers Domine, æmulum istum tuum,  
 qui rex nunquam fuit, regali honore sepul-  
 tum jacere? Cui Cæsar, Jaceat ille & eo qui-  
 dem

dem modo  
 dor iste tan  
 & cupiam o  
 dius seulta  
 eat mibi in  
 le responsu  
 olim deder  
 Getam frat  
 ri posse ce  
 divos referre  
 nebatur in  
 expugnatu  
 sanè Drou  
 mendabilis  
 & optimi l  
 anno 154  
 ingredere  
 ficia, lustra  
 menides in  
 Episcopu  
 chrudirui  
 cremari ve  
 gravi & ad  
 composite  
 sibi disipli  
 cum Luth  
 ejus Juris  
 est, neque  
 atis, sed de

dem modo quo voluit jacere, me vero splendor iste tantum abest, ut offendat, ut optem & cupiam omnes meos hostes etiam splendidius sepultos jacere. Quod responsum revocat mihi in memoriam non multum dissimile responsum, qd Antoninus Imperator suis olim dederat. Sustulerat is infado parricidio Getam fratrem, cuius facti infamiam mitigari posse censebat eius amici, si necatum inter divos referret idq; uti faceret Antoninus monobatur multoties, tandem precibus velut expugnatus in hæc verba ipsis respondit: *Sic sanè Divus, dummodo non sit vivus.* Magis commendabilis est virtus maximi Imperatoris & optimi Principis Caroli Quinti, qui cum anno 1547. victor VVitenbergam Vrbem ingrederebatur, & quæ inibi publica essent adiunctionis, lustraret avidè, urgebat eum duæ Eumenides infernales, Ferdinandus Albanus & Episcopus Atrebensis, uti Lutheri sepulchrū dirui, demortuiq; cadaver publicè concremari vellet juberet. Quorum petitionem gravi & ad severitatem ea Maiestate dignam composto vultu accepit, atq; his verbis eam sibi displicuisse testatus est; nil mihi ultra cum Luthero, alium ille jam habet judicem, evijs Jurisdictionem invadere nostrum non est, neque mihi cum mortuis bellum esse sciatis, sed cum superstitionibus, & in nos armatis.

Cumq; animadvertisset, Hispanos suos cum  
Albano & Atrebateni sentire, severè atq; vi-  
ta etiam capitisque periculo sanxit, inviola-  
tum Lutheri sepulchrum ut esset. In quo  
summo nomine, eiusq; elogio caput hoc  
concludo.

## CAPUT VII.

*Continuationem Imperii in eadem fa-  
milia valde invidiosam esse, i-  
deoq; diligenter caven-  
dam.*

**G**RATISSIMÆ sunt concertationes inter Po-  
liticos, Præsterne cōtinuatos in rep. ma-  
gistratus esse, an verò breves & quam minimū  
diuturnos. Militant utrinq; rationes, pro  
continuatione quidem, quod omnis mutati-  
o periculosa, quod in brevibus magistratibus  
non sit occasio virtutis exerendæ, sed decede-  
re quis cogatur, cum maximè idoneus im-  
perio videtur, quæ ratio Spartanum habet  
*On Pescennius*  
*Diego.* factorem, qui scribit, Severum Aurelianum  
cum videret, provincias facili administratio-  
num mutatione subverti, primum ad Mar-  
cum Antoninū, deinde ad Commodum scri-  
psisse, ut nulli ante quinquennium succede-  
retur præficiæ præfidi, vel legato vel, procō-  
fili

suli, quo  
quam leui  
majestas si  
eantopere  
brevis scia-  
bus accedi  
piditas m  
si imperi  
Quid? qu  
tiā, tam  
dentes pl  
empla pre  
imperand  
rue; id qu  
are imper  
dem exera  
Pili item A  
ctus Impre  
proverbi  
stantia,  
vinciis bo  
rò sentiu  
bibus Ar  
perpetua  
quia oriat  
sedatio, qu  
senectus,  
dem adm  
Quid? qu

suli, quod prius deponerent potestatem,  
quam scirent administrare, quod præterea  
majestas sic & metus adimatur. Quis enim  
tantopere matuat aut revereatur illum, quem  
brevi sciat futurum iuxta se privatum? Qui-  
bus accedit & hoc, quod major sit futura cu-  
piditas magistratum & rapiendi studium,  
si imperium suum brevius fore norint.  
Quid? quod novi isti magis exsurgent e-  
tiam, tanquam famelicæ musæ, succe-  
dentes plenis ac tumidis. Producunt & ex-  
empla pro se callidissimi primum & artium  
imperandi scientissimi Tiberij, de quo Tacit-  
rus; id quoq; morum Tiberij fuit, continu-  
are imperia ac plerosq; ad finem vitæ in iüs-  
dem exercitibus aut jurisdictionibus habere:  
Pii item Antonini, de quo Capitolinus: fa-  
ctus Imperator nulli eorum, quos Adrianus  
provexerat, successorem dedit, fuitq; ea con-  
stantia, ut septenis & novenis annis in pro-  
vinciis bonos præsides detineret. Contra ve-  
rò sentiunt sapientissimi quiq; aquila in nu-  
bibus Aristoteles multis locis, quia videlicet  
perpetua præfectura alterum sit imperium,  
quia oriatur ex continuatione magistratum  
sedatio, quia ut corporis ita mentis quoq; sic  
senectus, adeoque continuatione ista tan-  
dem administrationi reip; inepti reddantur.  
Quid? quod ista imperiorum continuatio-

*t. Annal.  
extr.*

*ne im-*

ne immunes redduntur magistratus à rationibus reddendis. Repetitur etiam ab aliis veteris Romanæ reip: Consilium, quæ Consulum imperium ultra annum extendi noluit, rationem reddant Scriptores, ne diurnitatem potestatis insolentiores redderentur, sed civiles semper essent, qui se tandem scirent futuros privatos. Nam verius est omni oratione M. ce ratis illud apud Dionem; Ἀρχαὶ μετρόποτες Επολυχρονιώτεραι ἐπαιρουσι τὰς πολλαῖς. Καὶ νεωτεροστοίτεραι εἰσάγουσι. At, inquit, Brutus apud Dionysium Halycarnassum, omnis per gravis est magistratus, cui nullum certum tempus est præsinitum; & qui nullis actorum suorum rationibus reddendis obnoxius est. Inde enim tyrannus nascitur. Mihi itaque placet, uti magistratus potestas anni spatio contrahatur. Imperandi enim illa parendique vicissitudo ac potestas antequam animum corrumpat relinquenda, reprimit ingenia fastuosa, nec inebriari nimia licentia sinit. Et quædam quidem Reip. Romanae prorogatio imperii dederit, Cæsar's exemplo docti sumus. Suetonius in ejus vita: Captum imperii confuetudine quidam putant, pensatisq; suis & inimicorum viribus, usum occasione rapiendæ dominationis, quæ æratæ prima concupivisset: q; existimat vi debatur & Cicero scribens de Officiis 3. libro

lib. 4.

sem-

semper Ca  
versus:  
Εἰσερχ  
Καλλισ  
Quos scip  
Nam si  
Violanda  
Eade  
us & Sylla e  
uerint. D  
us Probus  
multum li  
tus non vid  
tim cum c  
tem trahi i  
apud Tacit  
prætendit  
favorabili  
derationis  
singulos an  
pulsam pre  
fore ab his  
ciantur? un  
lōgo temp  
Superbita  
n; quid si  
tent? qu  
subvertit le  
dicatorum

semper Cæarem in ore habuisse Euripidis  
versus:

Εἰςεργόδικον χρὶ τοπανίδης φέτε  
Κάλλιστον ἀδικεῖν τὸ δῆλον διευθέτειν χρεῖν.

Quos sic ipse convertit.

Nam si violandum est ius, regnandi gratia

Violandum est: alius rebus pietatem colas.

Eadem ex causa factum est, ut & Marius & Sylla exercitum contra temp. parare potuerint. De Milchiade apud Græcos Ättilius Probus sive Cornelius Nepos: Milchiades multum in Imperiis magistratibusq; versatus non videbatur posse esse privatus, præstetim cum consuetudine ad imperij cupiditatem trahi videretur. Quod incommodum apud Tacitum Tiberius callidè & simulanter prætendit, & ut eleganter loquitur Tacitus, favorabilitiæ speciem oratione: Grave moderationis tot eligere, tot differre; vix per singulos annos offendiones vitari, quævis repulsam propinqua spes soletur, quārum odii fore ab his, qui ultra quinque annum proieciantur? unde prospici posse, quæcuique tam lōgo temporis latio mens, domus, fortuna. Superbire homines etiam annuâ designatio- ne; quid si honorem per quinquennium agi- tent? quintuplicari prorsus magistratus, subverti leges, quæ sua spacia exēcenda can- didatorum in industria, quærendisq; aut poti- undis

undis honoribus statuerint. De legibus quod  
sit, certi juris est, & notavit plures ejus gene-  
ris doctiis. Josias Mercerius. Inter alias ple-  
biscito cautum fuisse ait, utin ne quis proto-  
gari sibi peteret. Hæc & his alia à Politicis  
hodie ultro citroq; dicuntur. Confugiunt  
ad distinctiones & minores quidem magistra-  
tus continuari posse ajunt, majores sine ma-  
gno periculo non item. Verum, ut dixi, non  
mihi propositum de cōtinuatione magistra-  
tu[m] in genere agere. Illud instituti mei  
est docere, Au in eadem familia continuari  
dignitates expeditat? Id quod non videtur.  
Cuius rei argumentum hoc do. Invidiosissi-  
mam videlicet esse rem eam. Scribit de Q.  
Fabio Maximo Plutarchus: Cum majores i-  
psius consulatus in reip. t[er]pius gessissent, ipse  
etiam quinques eidem imperio cum laude  
præfuisset, cum eumdem honorem in filium  
conferri vidisset, deprecatum esse, ne familia  
benè de rep. merita potentissimorum civium  
invidiæ obijceretur, neve contra leges maxit-  
imum imperium in una familia continuare-  
tur, neq; putavit avitæ quid decedere gloriae,  
si imperio abstineret filius, sentiens videlicet  
cum Catone, qui magistratum cupidos viæ  
ignaros dicebat, ideoq; semper velle cum li-  
ctoribus ire, ne errant. Hinc Pompeius Co-  
lunna apud Jovium, Julium Mediceum Le-